
Portaria nº 39, de 19 de abril de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 200908294 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ITEANA DE
BOTUCATU

INSTITUICAO TOLEDO DE
ENSINO

Avenida Alcides
Cagliari, 2.601, Jardim
Evelyn, Botucatu/SP

2 201011895 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

Avenida Universitária,
3500, Parque
Universitário, Pontal do
Araguaia/MT

3 201014347 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

159 (cento e
cinquenta e

nove)
UNIVERSIDADE VILA
VELHA

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA
ENSINO SUPERIO

Rua Comissário Jose
Dantas de Melo, 21,
Boa Vista, Vila Velha/ES

4 201014351 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CERES

CESUR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
RUBIATABA LTDA

Avenida Brasil, Quadra
13, s/n, Setor Morada
Verde, Ceres/GO

5 201014077 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALIANÇA

CIESPI-CENTRO
INTEGRADO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

Rua São Pedro, 965,
Centro, Teresina/PI

6 200910384 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE MARIO

SCHENBERG
COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO PAULO
LTDA - CESUSP

Estrada Municipal do
Espigão, 1.413, Granja
Viana, Cotia/SP

7 201014955 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA DE
SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

Rua Artemia Pires
Freitas, S/N, SIM, Feira
de Santana/BA

8 201013218 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE
SOROCABA

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTAO DE NEGOCIOS
LTDA

Rua Arthur Gomes, 51,
Centro, Sorocaba/SP

9 201101325 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

Rua Francisco Guerino,
407, Centro, Silveira
Martins/RS

10 200910717 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO VALE
ELVIRA DAYRELL -
FAVED

SOCIEDADE DE ENSINO
ELVIRA DAYRELL - SOED

Rodovia de Ligação da
Br 259 À Br 120, s/n,
KM 001, Centro,
Virginópolis/MG

11 201102696 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADE DE
EXCELÊNCIA
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA DE
EXCELENCIA
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO NORTE LTDA

Rua Dr Hernany Hugo
Gomes, 90, Capim
Macio, Natal/RN

12 201100442 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE MAURICIO
DE NASSAU DE
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

Avenida Tamburugy, 88,
Patamares, Salvador/BA

13 201012463
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A.
Avenida Barão do Rio
Branco, 882, Jardim
Esplanada, São José dos
Campos/SP

14 201101493
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

Bloco "E" - 3º Andar,
S/N, Centro de Estudos
Sociais Aplicados, São
Domingos, Niterói/RJ

15 201014322 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CIDADE

DE SÃO PAULO
SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

Rua Cesário Galeno,
448/475, 432, Tatuapé,
São Paulo/SP

16 201013310 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE

TECNOLOGIA SENAC DF

SENAC - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - ADMINIS

Avenida Seups 703/903
- Bloco A, s/n, Asa Sul,
Brasília/DF

Portaria nº 39, de 19 de abril de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

17 201013087 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE

TECNOLOGIA TECMED
FARTEC FACULDADE
REGIONAL TECMED LTDA.
EPP.

Avenida Arthur Nonato,
5531, Bosque da Saúde,
São José do Rio
Preto/SP

18 201012641 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

Avenida Luís Tarquínio
Pontes, 600, centro,
Lauro de Freitas/BA

19 201014345 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SÃO JUDAS
TADEU DE PINHAIS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PINHAIS

Rua Camilo Di Lellis,
1151, Térreo, Estância.
, 1151, ESTANCIA,
Pinhais/PR

20 201013577 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

Rodovia João Leme dos
Santos, Km 110 , s/n,
SP-264, Bairro do Itinga,
Sorocaba/SP

21 201013187 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

Rua Humberto de
Campos, 508, São João,
Araguaína/TO

22 200909262 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

Avenida Ponta Porã,
2750, Distrito Industrial,
Três Lagoas/MS

23 201014628 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

480
(quatrocentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

Avenida Imperatriz
Leopoldina , 550, Vila
Leopoldina , São
Paulo/SP

24 201101477 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANGLO-AMERICANO DE
PASSO FUNDO

SESAT SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR E
ASSESSORIA TECNICA

Avenida Rui Barbosa,
103, Quadra 138, Vila
Petrópolis, Passo
Fundo/RS

25 201014336 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTERIO DA EDUCACAO
Rua São Paulo, 377,
ITEC, Amazonas,
Itabira/MG

26 201013830 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL

DA BAHIA
UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

Rua Tamburugy, 474,
Colégio Diplomata,
Patamares, Salvador/BA

27 200908007
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE EVANGELICA
LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

Rua Farroupilha   ,
8001, Canoas,
Canoas/RS

28 201013900
MANUTENÇÃO DE
AERONAVES
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

Rua Miguel Petroni,
5111, Caixa Postal 307,
Loteamento
Habitacional São Carlos
1, São Carlos/SP

29 201008364
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

SGAN - Setor de
Grandes Áreas Norte,
916, Quadra, Asa Norte,
Brasília/DF

30 201012312 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

Avenida Visconde de
Souza Franco, 72,
Reduto, Belém/PA

31 201011783 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Dr. Armando
Pannunzio, s/n, Itanguá,
Sorocaba/SP

32 201012313 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

Avenida Visconde de
Souza Franco, 72,
Reduto, Belém/PA

33 201013818 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SENAC
PORTO ALEGRE - FSPOA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC AR/RS

Rua Coronel Genuíno,
130, Centro, Porto
Alegre/RS

Portaria nº 39, de 19 de abril de 2012

Usuario
Realce



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

34 201013042 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE
CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL

Avenida Tito Muffato,
2317, Santa Cruz,
Cascavel/PR

35 201014429 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Rua Deputado Eduardo
Vicente Nasser, 850,
Centro, São José do Rio
Pardo/SP

36 201013400
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

90 (noventa)
FACULDADE DE
COMPUTAÇÃO DE
MONTES CLAROS

INSTITUTO SUPERIOR DE
MONTES CLAROS LTDA.

Rua Odilon Macaúbas,
220, Lotes 04 e 06 -
Quadra nº 01, Centro,
Montes Claros/MG

37 201012646 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

66 (sessenta e
seis)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

Avenida Afonso Vaz de
Melo, 465, Barreiro,
Belo Horizonte/MG

38 201003969 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

Rua Natal, 300,
Adrianópolis,
Manaus/AM

39 201011294
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO E GÁS
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

Avenida Luis Vianna
Filho , 6775, Paralela,
Salvador/BA

40 201015158 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

INHUMAS - FAC-MAIS
CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE INHUMAS

Avenida Monte Alegre,
100, Quadra 3, Lotes 11
a 37, Monte Alegre,
Inhumas/GO

41 201012095 MARKETING (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE EÇA DE
QUEIROS

INSTITUTO DE EDUCACAO
E CULTURA ECA DE
QUEIROS S/S LTDA

Via de Acesso João de
Goes, 2.335, Bloco A,
Jardim Alvorada,
Jandira/SP

42 200910170 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

Avenida Marechal
Rondon, s/n, Jardim
Rosa Elze, São
Cristóvão/SE

43 201005648 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS E
SOCIAIS APLICADAS DE
PRIMAVERA DO LESTE

SOCIEDADE
MANTENEDORA DE
ENSINO E CULTURA DE
PRIMAVERA DO LESTE
LTDA.

Avenida Guterres, 241,
Jardim Riva, Primavera
do Leste/MT

44 200906405 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL

GOIANO MINISTERIO DA EDUCACAO
Rodovia Geraldo Silva
Nascimento , s/n,
Fazenda Palmital, Zona
Rural, Urutaí/GO

45 20073505
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

Avenida Luis Vianna
Filho , 6775, Paralela,
Salvador/BA

46 201013814 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DINÂMICA
DO VALE DO PIRANGA

SESP SOCIEDADE
EDUCACIONAL SUPERIOR
DE PONTE NOVA LTDA

Rua G, nº 205, Quadra
E, Paraíso, Ponte
Nova/MG

47 201014766 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LUTERANO DE PALMAS
COMUNIDADE EVANGELICA
LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

Avenida Teotônio
Segurado, s/n, 1501 Sul,
Área de Expansão Sul,
Palmas/TO

48 201010893 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR

TUPY - IST
SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

Rua Albano Schmidt,
3333, Boa Vista,
Joinville/SC

49 201009006 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta) FACULDADES ATIBAIA

INSTITUICAO
EDUCACIONAL ATIBAIENSE
LIMITADA

Estrada Municipal Juca
Sanches, 1050, Jardim
Brogotá, Atibaia/SP

Portaria nº 39, de 19 de abril de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

50 201003034 QUÍMICA (Licenciatura) 45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

Avenida Universitária,
3500, Parque
Universitário, Pontal do
Araguaia/MT

Portaria nº 39, de 19 de abril de 2012


